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L E D E R

LAD 2021 VÆRE ÅRET, 
HVOR VI RYKKER 
KRIMINALFORSORGEN
Hvis en privatvirksomhed mangler arbejdskraft ,  så skruer den på 
løn- og arbejdsvi lkår for at genoprette balancen. 

Der mangler 600 fængselsbetjente, og regeringen har på Kriminal-
forsorgens vegne valgt at skrue på meget l idt. 

I år står det statslige arbejdsmarked over for en ny overenskomst, 
OK21,  og Kriminalforsorgen en ny f lerårsaftale.

Det er to åbenlyse muligheder for at sadle om og vise,  at man 
rent faktisk vi l  s ine medarbejdere, at man vi l  løfte den opgave, 
Kriminalforsorgen har som samfundsbærende inst itut ion.

Der er behov for,  at statens lønforhandler,  skatteminister Morten 
Bødskov, kommer med en reel vilje til at flytte os ved overenskomst-
forhandlingerne. Et ønske om at styrke den uniformerede gruppes 
interesse i  at arbejde i  Kr iminalforsorgen. Et ønske, der skal  tage 
afsæt i andet og mere end blot ”arbejdet bærer lønnen i sig selv”, 
et ønske, der i  forhandl ingerne er øremærket Kriminalforsorgen, 
og som rent faktisk kan ses i  lommen. 

Der er også behov for, at vi, efter mange års styring med excelark, 
effektiviseringer og en håbløs ledelsesform i  Kr iminalforsorgen, 
igen vender os mod den opgave, vi rent faktisk er ansat til: Nemlig 
kr iminal itetsbekæmpelse.

Derfor har jeg en helt  k lar forventning om, at man med den nye 
f lerårsaftale for Kriminalforsorgen skifter kurs med nogle visioner, 
som handler om andet end tankeløst bare at s lå hårdt ned på 
kr iminal itet.

Der bør være et klart sigte om at genoprette bemandingen og 
ikke kun på papiret, som i den sidste aftale, men ude på fængsels-
gangene. Fængselsbetjente skal  ikke være alene med 30-40 
indsatte længere. 

Og indholdet i jobbet skal tilbage. At være fængselsbetjent handler 
om meget mere end at ”holde øje med, at ingen f lygter over 
r ingmuren” (sådan l idt populært sagt).  Det kan ingen længere se 
sig selv i .  Hvis man vi l  holde på sine medarbejdere, skal  der være 
et indhold i  jobbet,  der rent faktisk giver en t i l f redssti l le lse.

Jeg efterlyser mod fra vores regering og de ansvarl ige pol it ikere.

Lad 2021 være året,  hvor vi  f lytter os hen et sted, hvor fængsler 
og arresthuse igen giver mening for samfundet,  for Fængsels-
forbundets medlemmer, og for de indsatte,  som på et t idspunkt 
skal  t i lbage og være vores naboer igen.

Af Bo Yde Sørensen, 
formand for 
Fængsels forbundet 

04 08
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B E T J E N T M A N G E L

DET GÅR DEN FORKERTE VEJ I  FORHOLD T IL AT FASTHOLDE ELEVERNE PÅ 
FÆNGSELSBETJENTUDDANNELSEN. TRE UD AF T I  SPRINGER FRA. OGSÅ BLANDT 

TRANSPORTBETJENTE ER DER STORT FRAFALD.

FLERE OG FLERE ELEVER 
DROPPER DRØMMEN OM AT 

BLIVE FÆNGSELSBETJENT
A F S Ø R E N G R EG E R S E N

T re skr idt  f rem og et  t i lbage,  sådan kan 
man kort  sagt beskr ive udvik l ingen på 
Kr iminal forsorgens fængselsbet jent-
uddannelse. 

For  selvom optaget på uddannelsen er  øget i  de 
senere år,  så gælder det samme desværre for 
f rafa ldet . 

I  2016 blev der  optaget 111  e lever.  Samme år  var 
der  kun syv,  som stoppede.

I  2019 blev der  optaget 173 e lever,  men der var 
51  e lever,  som droppede ud.

Uddannelsen er  t reår ig,  så afgangstal lene dækker 
over  e lever  f ra  f lere årgange.  Ikke desto mindre 
er tendensen tydelig. Andelen af frafaldne er øget 
f ra  6 procent t i l  29 procent i  løbet af f i re  år.

HVORFOR?

Det gode spørgsmål  er,  hvorfor  så mange elever 
dropper ud?

Desværre har Kriminalforsorgen kun fået input fra 
17 af de over 100 elever, som er stoppet de seneste år.

I  et svar fra justitsminister Nick Hækkerup ti l  Karina 
Lorentzen Dehnhardt (SF) ,  peger han dog på de 
faktorer,  som generelt  er  årsagen t i l ,  at  fængsels-
bet jente f ratræder:  For  det første manglende 
udvik l ingsmul igheder,  for  det andet økonomiske 
nedskæringer,  for  det tredje manglende t id t i l 

arbejdet med de indsatte,  for  det f jerde lønnen, 
for  det femte det psykiske arbejdsmi l jø og for  det 
s jette dår l ig ledelse.

De samme faktorer  kommer også t i l  udtryk i  et 
spørgeskema,  som Fængsels forbundet sendte t i l 
a l le  e lever  i  s lutn ingen af 2020.  Her er  der  ta le 
om elever,  som stadig er  i  Kr iminal forsorgen,  men 
det f remgår af undersøgelsen,  at  35 procent over-
vejer  at  f inde en anden karr ierevej . 

En e lev skr iver  i  kommentarfe ltet :  ”Det er  nok det 
mest  utaknemmel ige arbejde,  jeg har  haft .  A l le  de 
t ing man skal  kunne,  og a l le  de ekstra t imer man 
lægger i det. Og man får stadig dårlig løn, og der er 
a l t  for  t ravlt ,  så  det er  et  stressende job.”

F lere peger på løn og personaleple je som et 
problem: ”Der er  a l t  for  meget nedskæring på a lt , 
både løn og goder.  Mange andre jobs giver  dob-
belt  så meget og har  bedre arbejdst ider,”  skr iver 
en e lev. 

En anden skr iver :  ”Vi  b l iver  skåret  ned konstant , 
og der er  r inge anerkendelse i  jobbet.”

Der er også f lere, som er foruroliget ved personale-
manglen, som trækker veksler på al le medarbejdere 
–  også e leverne.

”Til  t ider er det rigtigt slemt på grund af det store 
overbelæg og stressede kol legaer,”  skr iver  en 
elev. Mens en anden skriver: ”Elever er udelukkende 

”VI  V IL GERNE BLIVE HER I  MANGE ÅR” 

Sådan lød overskr i ften på en art ikel  her  i 
fagbladet i  august  2020.  De to bet jente, 
S imone og Sarah,  forta lte om jobbet i 
Kragskovhede Fængsel .  De var  begge 
glade,  men også f rustrerede.  De følte,  at 
der  blev lagt for  meget på skuldrene af 
nye elever.  At  de ofte var  a lene med de 
indsatte uden er farne bet jente,  at  hver-
dagen var  presset  og at  mange af de t ing, 
som de blev præsenteret for på uddannelsen, 
ikke stemte overens med jobbet. Ikke desto 
mindre håbede de at blive i  jobbet i  mange 
år.  Desværre har  S imone nu valgt  at  f inde 
et  andet arbejde.



her i  fængslet  for  at  dække vagter  –  det ses og 
mærkes tydel igt .”

HVER FJERDE TRANSPORTELEV STOPPER

Problemet med elevf lugten går  igen blandt trans-
porteleverne. 

I  de to første år  med transportbet jente i  Kr iminal -
forsorgen er  der  ansat  190 bet jente,  af dem er  45 
stoppet igen.  Det v i  s ige,  at  hver  f jerde for lader 
uddannelsen,  inden de bl iver  færdige.

Det overrasker  desværre ikke Jonas Kjær Nie lsen, 
som er  den ene af Fængsels forbundets to t i l l ids-
repræsentanter i Transport- og Bevogtningsenheden.

Han mener,  at  der  er  en grundlæggende modsæt-
ning mel lem de t ing,  man som jobansøger bl iver 
st i l let  i  udsigt  og det reel le  jobindhold.

”Jeg kan desværre godt forstå,  at  mange af mine 
kol legaer har  valgt  at  stoppe.  De blev fanget af 
rekrutter ingskampagner,  som giver  et  bi l lede 
af et  l i l le  udsnit  a f de opgaver,  v i  varetager i 
a fdel ingerne,  og de får  st i l let  i  udsigt ,  at  det er 
et  job med mange udvik l ingsmul igheder,  hvi lket 
efter  min mening ikke er  helt  retv isende.” 

Han tror  derfor,  at  mange søger v idere t i l  job 
med større udfordr inger :  ”Nogle søger ind t i l 
pol i t iet ,  mens andre overvejer  at  bl ive fængsels-
bet jente,  og derved bl ive ansat  som t jeneste-
mand,  når  de får  mul ighed.”

Hvis fanef lugten skal stoppes, er det ifølge Jonas 
Kjær Nie lsen nødvendigt at  udvik le jobbet væ-
sent l igt :  ”Jeg tror,  der  skal  sættes ind over en 
bred kam både i  forhold t i l  personaleudvik l ing, 
efteruddannelse og personaleple je for  blot  at 
nævne enkelte gavnl ige t i l tag.  L ige nu handler 
det desværre a lene om dr i ft .”

DET S IDSTE VI  HAR BRUG FOR

Fængelsforbundets formand,  Bo Yde Sørensen, 
synes også,  det er  bekymrende,  at  så mange 
bet jente dropper ud. 

”Det er  det s idste,  v i  har  brug for.  Vi  kæmper i 
forvejen for  at  holde på de færdiguddannede 
kol legaer,  og nu har  v i  også svært  ved at  holde 
på e leverne.  Det er  en meget uheldig udvik l ing.”

Han er  enig i ,  at  der  er  mange årsager t i l  f ra-
fa ldet ,  et  hovedproblem er,  at  jobbet er  noget 
andet,  end de forest i l lede s ig.

”Jeg tror,  mange bl iver  overrasket ,  når  de kom-
mer ud i  fængslerne og transportenhederne. 
Man kommer med nogle drømme, som ikke bl iver 
indfr iet .  På uddannelserne bl iver  de præsenteret 
for  et  job,  som ikke holder  st ik  i  v i rkel igheden. 
Kr iminal forsorgen er  en presset  arbejdsplads 
både i  forhold t i l  økonomi og bemanding,”  s iger 
Bo Yde Sørensen.

EFTERSYN AF UDDANNELSEN

Kriminalforsorgens HR-direktør, Mik Grüning, peger 
på to t ing,  som skal  stoppe den store afgang: 
En bedre uddannelse og en bedre praktikvejleder-
uddannelse.

”Det er  afgørende nødvendigt ,  at  v i  er  i  stand ti l 
at kunne fastholde vores dygtige medarbejdere. Vi 
er  i  ø jebl ikket  i  gang med et  eftersyn af fængsels-
bet jentuddannelsen.  Noget af det ,  der  er  helt  a f -
gørende er,  at  den lær ing eleverne har  på skolen, 
svarer  t i l  den v i rkel ighed,  de møder på inst i tu-
t ionerne.  Det betyder,  at  v i  har  rettet  opmærk-
somheden skarpt på overgangen mel lem skole og 
prakt ik ,  så denne bl iver  mere sammenhængende.” 

”Vi  beskæft iger  os også med prakt ikvej lederord-
ningen.  Det gør v i ,  fordi  v i  ska l  have styrket  og 
præciseret  prakt ikvej ledernes v i rke.  Når  man er 
e lev,  er  man under uddannelse,  og man skal  der-
for  være en del  af en uddannelseskultur.  Det skal 
v i  interessere os endnu mere for.  For  det er  helt 
a fgørende,  at  man som ny i  Kr iminal forsorgen 
bl iver  betragtet  som ny.  Det gør v i  b landt andet 
ved at  arbejde med mental  parathed,  ved at  have 
øget fokus på prakt ik for løbene og ved løbende at 
sikre, at vi ledelsesmæssigt har fokus på elevernes 
tr ivsel ,”  s iger  Mik Grüning.

VÆRKMESTRENE HOLDER FAST

En positiv nyhed kan dog presses ud af personale-
stat ist ikken,  og den kommer f ra  værkmestrene. 

Fra 2016 t i l  2019 er  der  ansat  40 nye værkmester-
e lever.  Kun f i re  er  stoppet. 

I fø lge forbundssekretær Mette Nie lsen kan det 
hænge sammen med,  at  værkmestrene i  højere 
grad får  indfr iet  deres forventninger t i l  jobbet.

”De bruger måske deres håndværksmæssige ud-
dannelse i  jobbet som værkmester,  så de oplever 
ikke i samme grad som betjenteleverne, at arbejdet er 
noget andet,  end de troede på forhånd.  Desuden 
får værkmestrene, i modsætning til betjentene, løn i 
hele uddannelsesforløbet. Det betyder også noget.”

FRAFALDET BLANDT VÆRKMESTRE, 
FÆNGSELS- OG TRANSPORTBETJENTE

2016
2017
2018
2019
I  ALT 

ELEVER

FÆNGSELSBETJENTE TRANSPORTBETJENTE VÆRKMESTRE

TILGANG

111
115
122
173
521

AFGANG

7
20
34
51
112

TILGANG

–
–

82
108
190

AFGANG
 
–
–

23
22
45

TILGANG

4
8
9
19
40

AFGANG

0
1
0
3
4

Et stigende antal af eleverne på fængselsbetjentuddannelsen springer fra. 
Kilde: Justitsministerens svar til Retsudvalget S1061.
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ANDEL SOM STOPPER BLANDT 
FÆNGSELSBETJENTELEVER

Et stigende antal af eleverne på fængselsbetjentuddannelsen springer fra.
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K O R T  N Y TK O R T  N Y T

NY STRATEGI FOR KRIMINAL-
FORSORGEN
Kriminalforsorgen har udarbejdet en ny strategi, 
som skal sætte retningen for arbejdet i  år. 
Strategiens f ire hovedbudskaber er at skabe 
tryghed, være en attraktiv arbejdsplads, være 
åbne og være professionelle. De store udfor-
dringer er ifølge strategien: betjentmangel, over-
belægning og ressourcekrævende indsatte.

JOE BIDEN VIL STOPPE MASSEFÆNGSLING
Den nye amerikanske præsident har tænkt sig at gøre noget ved 
de overfyldte fængsler med 7 millioner fanger. Joe Biden offentlig-
gjorde sin plan for at reformere det amerikanske fængselsvæsen 
i juni 2020, og har nu fire år til at virkeliggøre den. 

ANDENPLADS PÅ FACEBOOK
Fængselsforbundet klarer sig godt på Face-
book. Det viser en ny analyse blandt al le 
FH-forbund, som Common Consultancy har 
udarbejdet. Her kommer Fængselsforbundet 
ind på en andenplads, når man tager hensyn 
ti l  forbundenes størrelse. Det er forbundenes 
evne ti l  at organisere og mobil isere på Face-
book, der er blevet målt på.

MOBILDÆKNINGEN VAR FOR DÅRLIG: 
AFSONEDE HOS KAMMERAT
Det er godt at have gode venner, når man skal 
afsone sine straf : En mand i Lydersholm ved 
den dansk-tyske grænse skulle i juledagene 
afsone 30 dages fodlænkedom, fordi han havde 
opbevaret en salonriffel på sin bopæl, men Kri-
minalforsorgen måtte på grund af dårl ig mobil-
dækning opgive at gøre det i  mandens eget 
hjem. Derfor blev han i huj og hast overf lyttet 
ti l  sin kammerat i  Alslev ved Varde, hvor mobil-
dækningen åbenbart var bedre. 

MANGLER DU INSPIRATION TIL FERIE I  DANMARK?
Fængselsforbundet lejer huse ud i Blokhus og Kramnitze. Læs mere på 
vores hjemmeside, hvor du også kan booke dem. Hvis du er medlem af 
Forbrugsforeningen, har du også mulighed for at leje deres ferieboliger 
i  Grønnestrand Feriecenter ved Jammerbugten, Østervang Feriecenter i 
Marielyst på Falster, Islands Brygge i København og Lalandia. Læs mere 
på Forbrugsforeningens hjemmeside under ferieboliger. 

27
Så mange overarbejdstimer 

havde en fængselsbetjent i  gen-
nemsnit hver måned i 2019. Det 
fremgår af et svar fra justitsminister 
Nick Hækkerup (S) til Retsudvalget 
i  december. Svaret er en præ-

cisering, ministeren havde 
nemlig i  et tidligere svar 

oplyst, at tal let var 
25 timer.

ONKELHJØRNET
En ny fængselsbetjent på job går en runde med sin 
makker, og imens hører han en indsat råbe 38! – og 
alle griner. Lidt senere hører han en anden indsat råbe 
13! – og alle griner højt igen. Det får den nye betjent 
ti l  at spørge sin kollega, hvad det er, der sker. Nåh, 
det? De her gutter har været her så længe, at de alle 
kender de samme jokes. For at spare tid, har de bare 
givet dem et nummer.” Den nye betjent trækker på 
skuldrene, og de fortsætter deres runde. Så råber en 
tredje indsat: 26! Ingenting sker. Ingen lyd høres. Den 
ældre fængselsbetjent vender sig mod den nye og 
siger: ”Jah, nogle mennesker kan bare ikke f inde ud af 
at fortælle en joke.”

MÅL: 300 NYE 
BETJENTE
Kriminalforsorgens målsæt-
ning er at rekruttere mindst 
200 fængselsbetjentelever 
og 100 transportbetjent-
elever i  2021.

ELEVER I  ARRESTHUSE
Kriminalforsorgens ledelse har god-
kendt, at arresthuse nu kan bruges 
som uddannelsesinstitutioner for 
nye elever.
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C O R O N A

Begrænsningen på fem personer skal 
så v idt  mul igt  indgå i  p lanlægningen af 
gårdtur.” 

Sådan står  der  i  den opdaterede beredskabsplan, 
som fængselsbet jentene skal  fø lge i  for længelse 
af de coronarestr ikt ioner,  der  gælder samfundet 
generelt .  Det er  bare ikke prakt isk  mul igt  i fø lge 
t i l l idsrepræsentant i  Københavns Fængsler,  David 
Jensen. 

”Hvis  v i  skul le  overholde,  at  der  kun må være fem 
indsatte på gårdtur  ad gangen,  v i l le  v i  ikke have 
t imer nok i  døgnet.  Så det gør v i  ikke,”  s iger  han.

Det er  ikke det eneste punkt i  beredskabsplanen, 
han har sti l let spørgsmål ti l . 

”Der står  også,  at  v i  så v idt  mul igt  skal  holde 
os t i l  at  arbejde på én afdel ing.  Men hvis  v i  gør 
det ,  kan v i  ikke køre fængslet ,  v i  er  i  personale-
underskud i  forvejen og dybt afhængige af den 
f leks ibi l i tet .  V i  skal  desuden undgå dobbeltbelæg 
på cel lerne,  det kan jeg hel ler  ikke se,  hvordan v i 
skal  kunne.  I  den mere absurde afdel ing står  der, 
at vi skal lægge vores uniform i en hermetisk lukket 
pose i  48 t imer,  før  v i  vasker  den.  Men det er 
umul igt  især for  e leverne.  Det har  de ikke uni for-
mer nok t i l ,”  s iger  han.
 
Han er  sammen med s ine kol legaer generelt 
forundret  over,  at  der  er  opst i l let  så ureal ist iske 
krav i  beredskabsplanen,  at  det er  umul igt  at  leve 
op t i l  dem. 

”Det er frustrerende, og det føles utrygt, at ledel-
sen v i rker  t i l  ikke at  kende vores v i rkel ighed over-
hovedet,”  s iger  David Jensen.

DE INDSATTE SKAL SELV GØRE RENT 

Der har  været f lere t i l fælde af COVID-19-smittede 
blandt de ansatte i  Vestre Fængsel ,  og en gruppe 
medarbejdere har  ad to omgange været sendt 
h jem i  forebyggende isolat ion. 

Beredskabsplanen er  med t i l  at  skabe generel 
utryghed samtidig med,  at  s ikkerheden i  t i l l idsre-
præsentantens øjne v i rker  for  s lap andre steder. 

”De har  ikke lukket besøg ned,  så det vælter  ind 
med fremmede udefra,  det  er  ikke særl ig trygt i 
forhold t i l  at  skul le  holde smitten ude.  Samtidig 
har  man bestemt,  at  det er  de indsatte selv,  der 
skal gøre rent i  besøgslokalerne, men ingen tjekker, 
om rengør ingen er  god nok.  Der  bl iver  g jort  rent 

M ED SAM FU NDET S  CORO NA RE S TR IKT IO NE R S TRA MMES G RE BET 
OGSÅ I  K R IM INALFORS O RG EN.  DER  ER  BA RE  DET PRO BLEM, 

AT DER ST I LLES  NY E  KRAV,  S O M ER  UMUL IG E  AT OV ERHO LDE I 
PRAKS IS .  DET S IGER T I LL IDS RE PRÆS E NTA NTEN I  KØBE NHAV NS 

FÆNG S LER .

TILLIDSREPRÆSENTANT: 
”CORONATILTAG RAMMER 
FORBI VIRKELIGHEDEN” 

A F M A R I A H A M I LTO N

af profess ionel le  rengør ingsfolk  i  de ansattes 
kontorer  to gange om dagen.  Det er  temmel ig 
svært  at  forstå,”  s iger  han.

MAN SKAL HÆFTE S IG VED ’SÅ VIDT MULIGT’

Fagbladet har  spurgt Københavns Fængslers  inst i -
tut ionschef,  Lea Bry ld,  hvordan det kan være,  at 
de indsatte selv skal  gøre rent  i  besøg. 

”Kr iminal forsorgen har  udarbejdet en instruks t i l 
pårørende og indsatte om rengør ing af besøgs-
facil iteterne. Det er vores oplevelse, at pårørende 
og indsatte er  meget ansvar l ige i  forhold t i l  at 
leve op t i l  kravet i  instruksen om at  gøre rent 
både før  og efter  besøgsafv ik l ing,”  s iger  hun. 

Hun peger på,  at  man skal  hæfte s ig ved ordene 
’så v idt  mul igt ’  i  beredskabsplanen,  fordi  den 
netop forholder  s ig t i l ,  at  der  er  forskel l ige v i lkår 
f ra  sted t i l  sted. 

”Det, der kan lade sig gøre i et mindre arrest-
hus, kan ikke a lt id lade s ig gøre på Københavns 
Fængsler.  Derfor  står  formuler ingen ’så v idt 
mul igt ’  i  mange af beredskabsplanens indsats-
områder for  forebyggelse af COVID-19 i  arrester 
og fængsler,”  s iger  inst i tut ionschefen og nævner 
som eksempel  at  forsaml ingsforbuddet på gård-
turene ikke kan opretholdes a l le  steder.

”Vi  har  i  forbindelse med den seneste plan atter 
gennemgået vores nuværende gårdturspraks is  og 
må konstatere,  at  der  for  eksempel  i  Pol i t i torvets 
Arrest godt kan afvikles gårdture med fem indsatte, 
mens v i  på de resterende gårdture i  Københavns 
Fængsler  har  reduceret  anta l let  f ra  c i rka 35 per-
soner t i l  20.”

BEREDSKABSPLANEN KAN TILPASSES

Vi har  også spurgt Kr iminal forsorgens s ikkerheds-
chef,  Lars  Bryst ing,  om, hvordan han forholder  s ig 
t i l  beredskabsplanen i  forhold t i l ,  hvad der kan 
lade s ig gøre i  praks is .  Også han påpeger,  at  ’så 
v idt  mul igt ’  står  skrevet i  beredskabsplanen net-
op for,  at  man kan forholde s ig t i l  den lokalt  og 
t i lpasse den løbende. 

”Beredskabsplanerne opdateres løbende i takt med 
udvik l ingen,  og v i  opfordrer  t i l ,  at  man kommer 
med t i lbagemeldinger og behov for  t i lpasninger. 
I  forhold t i l  problemst i l l ingen om rengør ing af 
uni formsdele,  er  det aktuelt  ved at  bl ive gennem-
gået for  at  vurdere,  om der er  behov for  en t i l -
pasning af beredskabsplanen,”  s iger  s ikkerheds-
chefen. 

INA ELIASEN: SITUATIONEN ER ALVORLIG
64 indsatte og 183 ansatte er  konstateret  smittet 
med COVID-19 i  per ioden f ra  20.  marts  2020 t i l 
13 .  januar  2021.  Kr iminal forsorgens direktør,  Ina 
E l iasen,  ser  med a lvor  på s i tuat ionen og udtaler 
t i l  fagbladet:  ”Det kan have store og a lvor l ige 
konsekvenser,  hvis  v i  ikke har  styr  på smitten 
inden for murene, og derfor har vi også løbende 
indført  en række restr ikt ioner  for  at  mindske 
smitter is ikoen og s ikre trygge forhold for  både 
vores medarbejdere og de indsatte. Det betyder 
blandt andet,  at  der  er  begrænsninger for  ind-

sattes mul ighed for  besøg og beskæft igelse,  og 
at de ikke kan komme på udgang. Derudover tester 
v i  løbende medarbejdere og indsatte,  og v i  har 
desuden indst i l let  t i l  sundhedsmyndighederne, 
at vores opsyns- og sundhedspersonale kommer 
f rem i  vaccinekøen.  Samtidig har  v i  delv ist  op-
hævet t i ls igelsesstoppet,  og v i  indkalder  nu i 
begrænset omfang t i l  a fsoning igen.  Det gør v i 
fordi ,  det  er  v igt igt ,  at  de dømte kommer ind og 
afsoner deres straffe ,  og fordi  v i  vurderer,  at  v i 
kan gøre det på en sundhedsmæssig forsvar l ig 
måde.”

”
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A R B E J D S S K A D E R

3.206.094 
kroner 

Erstatning for varige mén. 
Udbetalt som engangs-

beløb til 26 medlemmer.

26.114.188 
kroner  

Erstatning for erhvervs-
evnetab. Udbetalt som 

engangsbeløb til 
19 medlemmer.

22.065.180  
kroner 

Erstatning for 
erhvervsevnetab. 

Udbetales løbende frem 
ti l  folkepensionsalderen 

ti l  14 medlemmer.

82.914.935 
kroner 

Udgift til tilskadekomst-
pension. Udbetales 

løbende frem til 
folkepensionsalderen 

til 20 medlemmer. 

135 MILLIONER 
KRONER TIL 
FORBUNDETS 
MEDLEMMER
FÆNGSELSFORBUNDET HAR HENTET ERSTATNINGER 
H JEM FOR OVER 100 M I LL ION ER KRON ER I  2020. 

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

D et er  dyrt  for  samfundet,  når  fængsels-
bet jente kommer t i l  skade i  t jenesten og 
mister  deres erhvervsevne. 

Hvis  man regner a l le  erstatninger sammen – både 
engangsbeløbene og den løbende betal ing f rem 
t i l  pensionsalderen – løber det op i  et  meget 
stort  beløb.

Alene i  2020 har  Fængsels forbundet vundet sager 
t i l  en samlet  værdi  af 135 mi l l ioner  kroner.  Det 
v iser  en gennemgang af de 30 arbejdsskadesager, 
som er  vundet i  løbet af året . 

På forbundskontoret  i  Valby bruger forbunds-
sekretærerne Mette Nie lsen,  Er ik  Larsen,  René 
Larsen og Henr ik  Thøgersen en stor  del  af deres 
arbejdst id med at  holde rede på de mange sags-
detal jer.

Mette Nie lsen kalder  arbejdet ’det  lange seje 
træk,’  for  sagsfor løbene kan strække s ig over 
f lere år. 

”Men det er  indsatsen værd,”  s iger  hun.  ”For  selv-
om penge ikke f jerner  den skade,  som er  forvoldt , 
hjælper det med at få hverdagen ti l  at køre videre 
for  den enkelte,  når  man ikke skal  bekymre s ig om 
økonomien.  Jeg har  ta l t  med mange medlemmer, 
som drager et  lette lsens suk,  når  sagen er  ende-
l igt  afs luttet .”

Forbundssekretæren så dog gerne,  at  v i  ikke s log 
en kedel ig rekord:  ”Vi  er  se lvfølgel ig glade for,  at 
medlemmerne får  erstatninger,  når  de udsættes 
for  a lvor l ige skader,  men i  en perfekt  verden v i l le 
der  ikke være brug for  det .  Det a l lerbedste v i l le 
jo være,  at  ingen medlemmer blev syge af jobbet, 
men desværre er  v i  meget langt f ra  den s i tuat ion 
i  Kr iminal forsorgen.”

TILSKADEKOMSTPENSIONEN TRÆKKER LÆSSET

Det er  især t i lskadekomstpensioner,  der  gør det 
t i l  en bekostel ig affære,  når  fængselsbet jente 
bl iver  ramt af en arbejdsskade.

Af de 135 mi l l ioner  kroner kommer 83 mi l l ioner 
kroner fra denne pensionsordning. Hvis et 35-årigt 
medlem får  t i ldelt  pensioen på 220.000 kroner 
år l igt ,  løber den samlede udgi ft  op i  7  mi l l ioner 
nut idskroner,  inden han el ler  hun bl iver  fo lke-
pensionist .

Desuden står  erstatninger for  erhvervsevnetab 
for  en stor  andel  af udgi fterne.  Udgi fterne t i l 
engangsbeløb,  og de penge,  der  udbetales 
løbende f rem t i l  fo lkepensionsalderen,  beløber 
s ig t i l  48 mi l l ioner  kroner.

Endel ig udbetales der  også erstatning for  mén. 
Denne post  udgør 3 ,2 mi l l ioner  kroner,  som er 
udbetalt  t i l  26 medlemmer.

ALVORSGRADEN AF SKADER

Mange arbejdsskadesager tager år  at  udrede,  og 
derfor  afspej ler  ø jebl iksbi l ledet af erstatninger 
a lvorsgraden af arbejdsskader de seneste fem 
t i l  otte år.

Forbundssekretær Mette Nie lsen vurderer,  at 
n iveauet forment l ig st iger :  ”Jeg tror  desværre, 
at  v i  i  år  kommer op på et  endnu højere beløb. 
Vi  har  mange anerkendte sager med store midler-
t id ige afgørelser,  som snart  fa lder  på plads.  Men 
trods de sørgel ige omstændigheder kan jeg kun 
være t i l f reds med udfa ldet af den sagsbehand-
l ing,  v i  leverer  for  vores medlemmer,  som bl iver 
ramt af en arbejdsskade el ler  en arbejdsulykke.”

RETSORDFØRER: HØJ PRIS

SF’s  retsordfører,  Kar ina Lorentzen Dehnhardt , 
mener,  at  der  er  brug for  mass ive invester inger i 
personalet  for  at  undgå,  at  så mange bl iver  ned-
s l idte.

”Bag de tørre ta l  gemmer s ig mennesker,  som 
ødelægges af deres arbejde.  Det er  en uaccep-
tabel  s i tuat ion,  og jeg kan ikke lade være med at 
tænke på,  at  hvis  v i  investerede i  f lere kol legaer 
og bedre forebyggelse i  form af t id l ige sundheds-
indsatser  og skånest i l l inger,  så v i l le  beløbet være 
lavere.  135 mi l l ioner  kroner år l igt  er  en høj  men-
neskel ig pr is  for  at  dr ive vore fængsler.  Det er  en 
bunden opgave at  få  løst  i  a fta len om Kr iminal for-
sorgen,  som forhandles i  2021 ,”  s iger  hun.
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R E S O C I A L I S E R I N G

De kasserede cykler  er  l igesom os,  der 
har  s iddet i  fængsel .  De er  for  gode t i l 
at blive smidt ud og kan stadig bruges, 
hvis  man l ige lægger l idt  arbejde i ,” 

s iger  Tom Hansen,  der  selv har  afsonet knap fem 
år  og blev løs ladt for  t re år  s iden. 

”Vi  får  c i rka tyve cykler  om måneden f ra  Nord-
s jæl lands og Københavns Vestegns Pol i t i ,  og 95 
procent af dem bl iver  t i l  cykler,  der  kan bruges. 
Det tager i  gennemsnit en dags arbejde at repa-
rere. Så sælger vi dem for mellem 500 og 1.500 
kroner, l ige meget hvad,  de har  kostet  før.  Vi 
v i l  gerne have,  at  a l le  har  mul ighed for  at  få  en 
cykel ,  også t id l igere indsatte.  Mange kommer ud 
med en kæmpe gæld,  der  stopper dem i  r igt ig 
meget,”  s iger  han. 

Det var  under afsoning i  Horserød Fængsel ,  at 
Tom Hansen først blev koblet på et cykelprojekt, 
hvor de reparerede kasserede cykler ti l  de studer-
ende på DTU.  Han st i ftede samtidig bekendtskab 
med Café Exit, og valgte at deltage i en mandags- 
k lub sammen med en fængselsbet jent . 

”Når  man bl iver  løs ladt ,  er  det l idt  som at  skul le 
hoppe på en bus i  fu ld fart ,  og der er  Ex it  en god 

brobygger,  der  kan h jælpe en med at  f inde s ig t i l 
rette i  samfundet igen og lære at  fø le,  man stadig 
har  værdi .  Café Ex it  er  det første sted,  hvor jeg 
blev mødt uden fordomme,” s iger  Tom Hansen. 

De tog da også posit ivt  imod hans cykel idé,  og 
tre måneder inden endt afsoning havde Tom et 
job,  som han pendlede t i l  og f ra .

NU SÆLGER DE 100 CYKLER OM ÅRET

Cykelprojektet  begyndte med 3.000 kroner t i l 
værktøj, et lånt lokale i  Apostelkirken på Vesterbro 
og en afta le med Nordsjæl lands Pol i t i  om at  få  de 
cykler  f ra  Hittegods,  der  e l lers  v i l le  bl ive sendt 
t i l  skrot . 

”Føle lsen af at  f ikse noget,  andre har  kasseret  og 
med en l i l le  indsats  få  det t i l  at  v i rke igen giver 
en kæmpe t i l f redsst i l le lse.  Vi  har  solgt  omkr ing 
400 cykler,  og v i  har  fået  to reklamationer,”  s iger 
Tom, der var 100 procent af tiden på cykelprojektet 
det første år  af s in  ansættelse. 

Nu har  han fået  en medhjælper,  Jens,  der  også 
er  t id l igere indsat ,  og som hovedsagel igt  står 
for  cykelreparat ionen.  Tom Hansen holder  neml ig 
også mange foredrag om at  s idde i  fængsel  og 
komme ud igen, arbejder i  Café Exit og er sekretær 
for  Fangekoret ,  som han er  akt iv  del  af. 

Men cykelværkstedet l igger ham stadig nær,  og 
han har  mange ideer t i l ,  hvordan det kan udvides 
og komme endnu f lere t i l  gavn. 

”Jeg kunne godt tænke mig at  undervise de ind-
satte i  at  reparere cykler  inde i  fængslerne,  så de 
måske kan f ikse deres fami l iers  cykler,  mens de 
s idder der.  Det er  svært  at  få  lov t i l  på grund af 
s ikkerheden.  Men v i  håber også på at  etablere et 
samarbejde med Jyderup Fængsel om for eksempel 
at  komme og undervise kvinderne i  at  reparere 
cykler,  v i  har  et  godt samarbejde med Kr iminal -
forsorgen,”  s iger  Tom Hansen. 

TOM HANSEN ER T IDL IGERE INDSAT. NU ER HAN ANSAT I  CAFÉ EXIT,  DER 
HJÆLPER LØSLADTE MED AT LANDE I  VERDEN IGEN. HAN STÅR BAG ET 

CYKELPROJEKT, DER REPARERER OG SÆLGER GAMLE CYKLER .  

FOR GOD TIL AT BLIVE 
KASSERET

A F M A R I A H A M I LTO N

CAFÉ EXIT
Café Exit – fra indsat til værdsat har eksisteret 
s iden 2007,  hvor Louise Adr ian,  der  leder 
fangekoret ,  fængselspræsterne i  Vestre 
Fængsel  og sognepræsten i  Apostelk i rken på 
Vesterbro oplevede,  at  der  manglede t i lbud 
t i l  de løs ladte,  når  de kom ud og skul le  have 
deres l iv  t i l  at  fungere igen.  Cafeen er  et 
mødested,  hvor man også kan få  h jælp t i l  at 
få  styr  på s in  gæld,  få  NemID,  gå t i l  tand-
lægen el ler  andet,  der  kan være svært .  Der 
er  11  ansatte og 130 f r iv i l l ige og afdel inger i 
København,  Aarhus og Odense. 

CYKELPROJEKTET
Du kan læse mere om cykelprojek-
tet  og købe en cykel  v ia  Café Ex its 
h jemmeside:  www.cafeexit .dk

”
Tom Hansen er leder 
af cykelprojektet.
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 E t  para l le l t  sundhedssystem. Sådan 
karakteriserer fængselssygeplejerskernes 
t i l l idsrepræsentanter  deres arbejds-
plads i  en stor  art ikel  i  Fagbladet Syge-
ple jersken. 

De ta ler  om et  system, som ikke fungerer  efter 
de samme pr incipper,  som resten af sundhedssy-
stemet i  Danmark.  Et  system med selvopfundne 
procedurer,  u lovl ige medicinskabe,  manglende 
instrukser  og pressede arbejdsforhold.

Sygeplejerskerne står  ikke a lene med kr i t ikken. 
Styrelsen for  Pat ients ikkerhed har  besøgt 17 
fængsler  og arresthuse og udstedt påbud t i l 
syv af dem.

Styrelsen vurderer,  at  der  har  været ”større” e l ler 
”kr i t iske” problemer med pat ients ikkerheden.  Der 
har  eksempelv is  været problemer med medicin-
håndter ing,  journal før ing og uklare instrukser  f ra 
ledelsen.

Al ice Bogø,  som er  sygeplejerske og t i l l idsrepræ-
sentant i  Herstedvester  Fængsel  karakter iserer 
det på denne måde:  ”Fængselsvæsenet er  stort 
og tungt.  Vi  journal fører  f lere steder,  som man 
g jorde for  50 år  s iden.  I  hånden.  Alt  er  på papir. 
Her  er  stor  r is iko for,  at  der  er  informat ioner,  der 
går  tabt .  Samtidig har  v i  en kultur,  hvor det er 
svært  at  få  ledelsen i  ta le .”

Problemerne forværres af,  at  bemandingen også 
er  blevet forr inget:  ” I  Herstedvester  er  v i  gået f ra 
n i  t i l  f i re  sygeplejersker  på seks år.  Vel  at  mærke 
t i l  det  samme antal  indsatte,”  s iger  Al ice Bogø.

FÆNGSELSBETJENTENE ER LUS MELLEM TO NEGLE

Også det uni formerede personale oplever  store 
problemer med sundhedsbet jeningen i  Kr iminal -
forsorgen.

Fængsels forbundets t i l l idsrepræsentant i  Søby-
søgård Fængsel ,  Nie ls  Jensen,  fortæl ler,  at  de 
har  fået  påbud f ra  Arbejdst i lsynet om for  høje 
fø le lsesmæssige krav,  og at  mange netop l istede 
medicinhåndter ingen som en grund t i l  dette.  

”Der opstår  mange konf l ikter,  når  v i  ska l  udlevere 
medicin,  fordi  v i  står  i  en mel lemposit ion,  hvor 
v i  har  et  ansvar,  men ikke r igt ig handlerum el ler 
f leks ibi l i tet ,  så v i  kan gøre noget ved konf l ikten,” 
s iger  han. 

Fængselsbet jentene har  f i re  gange en halv t ime 
hver dag t i l  at  udlevere medicinen.  Men det er 
ikke a lt id,  det  går  helt  g lat . 

”Der kan opstå en konf l ikt ,  hv is  den indsatte kom-
mer to minutter  for  sent ,  så må v i  ikke udlevere 

medicinen.  Nogle af de indsatte bl iver  rasende, 
hvis  de ikke kan få  deres medicin,  e l ler  hvis  der 
mangler  noget i  æskerne,”  s iger  Nie ls  Jensen. 

Opstår  der  spørgsmål  e l ler  problemer,  skal  fæng-
selsbet jentene kontakte sygeafdel ingen inden 
for  a lmindel ig arbejdst id og en vagt lægeordning 
udenfor. 

”Et  andet eksempel  på en konf l ikt ,  der  i  mine 
øjne kunne undgås er,  når  der  mangler  en pi l le , 
som vi  ved,  den indsatte får  hver  eneste dag.  Så 
må v i  ikke give en af dem fra de andre dage og 
lade sygeplejersken fy lde op dagen efter.  Vi  skal 
kontakte sundhedspersonalet .  Om aftenen er  det 
vagt lægen,  v i  ska l  kontakte,  og så skal  v i  måle 
den indsattes værdier  og plotte dem ind i  den 
mai l ,  v i  sender for  at  spørge,  om vi  må give ham 
en ident isk pi l le  f ra  et  andet rum. Imens s idder 
den indsatte måske bare og venter  på den berol i -
gende pi l le ,  han får  hver  aften og bl iver  sur  på os 
over,  at  det er  så omstændigt ,”  s iger  t i l l idsrepræ-
sentanten og fork larer,  at  de a l le  har  været på et 
kursus,  der  hedder lægens medhjælper,  og hvor 
de lærer  at  måle værdierne. 

”Jeg synes,  instrukserne er  ekstremt f i rkantede, 
og v i  er  konstant  en lus  mel lem to negle og har 
svært  ved at  løse de konf l ikter,  der  opstår.  Vi  får 
opgaver og ansvar,  men ingen f leks ibi l i tet  e l ler 
handlerum,” s iger  Nie ls  Jensen. 

TINA IS ING: ”VI  ER UDFORDRET”

Kriminal forsorgen er  opmærksom på,  at  sund-
hedsområdet skal  styrkes.  T i l  Fagbladet Syge-
ple jersken s iger  chef for  Koncern Resocia l iser ing, 
T ina Engelbrecht Is ing:  ”Overordnet er  sundheds-
bet jeningen i  Kr iminal forsorgen udfordret ,  fordi 
det mange steder er vanskeligt at få ti lstrækkelig 
bistand f ra  læger og sygeplejersker,  og fordi 
reglerne for  opbevar ing og håndter ing af medicin 
giver  særl ige udfordr inger i  fængsler  og arrester. 
Vi vi l  naturl igvis gerne være sikre på, at al le vores 
inst i tut ioner lever  op t i l  gældende regler  og prak-
sis. Derfor er vi i  tæt dialog med vores områder for 
at  s ikre det .”

S U N D H E D

14 MILL IONER KRONER EKSTRA
Reger ingen har  forsøgt at  komme Kr imi-
nal forsorgen i  møde med en merbevi l l ing 
på 13,6 mi l l ioner  kroner t i l  merudgi fter  t i l 
håndter ing af medicin-  og sundhedsbet je-
n ing.

Der opstår mange konflikter, 
når vi skal udlevere medicin, 
fordi vi står i en mellemposi-

tion, hvor vi har et ansvar, men ikke 
rigtig handlerum," siger Niels Jensen, 
Søbysøgård.”

ALT ER IKKE, SOM DET SKAL VÆRE MED SUNDHEDSBETJENINGEN I  KR IMINAL-
FORSORGEN. STYRELSEN FO R PAT IENTS IKKER HED HAR U DSTEDT PÅBU D T I L 

N Æ STEN H A LV D ELEN A F DE  INST ITU T IONER ,  SOM DE  BESØGTE.

PATIENTSIKKERHEDEN
HALTER I FÆNGSLERNE

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N  O G M A R I A H A M I LTO N



Vi fø ler  os ikke behandlet  som folk ,  der 
s idder i  fængsel .  L isbet husker,  hvad 
det er,  v i  godt kan l ide,  og er  god t i l 
at  komme med fors lag t i l ,  hvad v i  kan 

kaste os over,” sådan siger Morten, der har siddet i 
Hi l lerød Arrest  i  l idt  over  et  år,  mens han ventede 
på s in  dom. Mortens r igt ige navn bl iver  ikke brugt 
i  denne art ikel ,  da han ønsker  at  være anonym.

For Morten har  t iden i  Hi l lerød Arrest  været bedre 
end mange af de andre steder,  han har  afsonet. 
Ikke mindst  på grund af besøgene f ra  L isbet 
Schacht Hansen f ra  Hi l lerød Bibl iotek,  som han 
har  fået  et  r igt ig godt forhold t i l .

”Hun er  sød og kommer med et  smi l .  For  at  være 
ærl ig,  så har  jeg jo f lere tr iste end gode dage 
her inde,  men det er  a l t id en god dag,  når  L isbet 
kommer.  Vi  sætter  meget stor  pr is  på det .  Hvis 
v i  ikke havde den mul ighed,  så er  det l ige før, 
jeg v i l le  græde.  Det v i l le  være et  vanvitt igt  tab,” 
s iger  Morten.

Det er  ikke kun de 22 indsatte i  Hi l lerød Arrest , 
der  ser  f rem t i l  L isbets besøg.  For  den er farne 
bibl iotekar  er  det også et  kærkomment afbræk 
f ra  hverdagen på Hi l lerød Bibl iotek.

”Jeg ple jer  at  s ige,  at  nu skal  jeg op t i l  mine 
drenge.  Jeg synes,  det er  utrol igt  rart  at  komme 
her. At have noget anderledes end det stereotype 
hus,  v i  bef inder os i .  At  møde mennesker  på en 
anden måde.  Og føle,  at  man måske kan være 
med t i l  at  gøre deres dagl igdag l idt  bedre,” 
s iger  L isbet Schacht Hansen. 

L isbet er  normalt  at  f inde i  børneafdel ingen på 
Hi l lerød Bibl iotek,  hvor hun hjælper børnene med 
at  f inde deres første bøger,  og sådan er  det fak-
t isk  også i  arresten.

”Jeg kan godt blive l idt rystet over, at der er så 
mange af de unge,  der  ikke kan læse.  Men så 
prøver jeg med lydbøger, og så bliver jeg så glad, 
når de kommer stolte og fortæller mig, at de har 
læst deres første bog. Det er faktisk en stor ting.”

KOMMER STYRKET UD PÅ DEN ANDEN SIDE

Enhedschef i  arresthuset Jar l  Baadsmand er  stor 
t i lhænger af,  at  de indsatte har  adgang t i l  b ibl io-
tekets mater ia ler.  Både fordi  de er  en k i lde t i l 
adspredelse i  en e l lers  t r iv ie l  hverdag,  men også 
fordi  mange af de indsatte t i legner s ig ny v iden, 
der  kan gøre deres overgang t i l  hverdagen på 
den anden s ide af murene mere gnidningsfr i . 

”Jeg ser  meget store fordele ved,  at  de indsatte 
kan benytte bibl ioteket .  Mit  mål  er,  at  de kommer 
styrket  ud af deres ophold uanset deres uddan-
nelsesbaggrund. Det er ikke sikkert, at de indsatte 
har  været meget på bibl ioteket i  deres f r i t id , 
inden de kom her,  men måske kommer de ud 

herfra  med en l idt  bedre t i lgang t i l  det ,  og det 
tror  jeg bidrager t i l  noget posit ivt ,”  s iger  Jar l 
Baadsmand.

I  Hi l lerød har  de indsatte kunnet låne bibl iotekets 
bøger s iden 1979.  Det begyndte med en saml ing 
mater ia ler,  som de indsatte kunne låne.  Senere f ik 
arresten t i lknyttet  en bibl iotekar,  der  kom t i l  at 
have s in  faste gang blandt de indsatte.

-  Hvad betyder det ,  at  der  kommer et  menneske 
her?  Og det ikke bare er  en reol  med bøger?

”Jeg tror,  det  er  en r igt ig god invester ing,  fordi 
dem de ser  i  dagl igdagen,  er  fængselsbet jente, 
som jo ikke har fagligheden i forhold ti l  bøgernes 
verden.  Den kommer L isbet med,  og det er  guld 
værd,  s iger  enhedschefen og t i l fø jer :  ”Det er 
også v igt igt  for  mange af de indsatte at  kunne 
læse en bog el ler  se en f i lm,  og på den måde 
gemme s ig l idt  væk i  den der v i rkel ighedsf lugt , 
det  kan være.  Så får  de l idt  ro på.  De kommer ind 
i  et  andet univers  og hører  en anden ordlyd."

KRIMINOLOG: BØGER ER VIGTIGE

Hos kr iminolog L inda Kjær Minke f ra  Syddansk 
Univers i tet ,  der  har  interv iewet ta l r ige indsatte 
i  forbindelse med ph.d.-afhandl ingen ”Fængslets 
indre l iv”,  er  der  ingen tv iv l  om betydningen af 
adgang t i l  b ibl iotekets t jenester.

”Mit  k lare indtryk er,  at  mange indsatte sætter 
stor  pr is  på adgangen t i l  b ibl ioteksmater ia le og 
akt iv i teter  som l i tteratursamtalegrupper, fælles 
avislæsning og diskussioner af nyhedsstof.  Det 
skyldes,  at  akt iv i teterne både adspreder,  ber iger 
og v i rker  normal iserende på fængselsmi l jøet ,” 
s iger  hun.

Linda Kjær Minke peger også på et nyt internationalt 
studie, der har haft fokus på potentialet i  fængsels-
bibl ioteker.

”Her konkluderes det ,  at  adgangen t i l  bøger kan 
åbne op for  en verden uden for  t remmerne og 
t i l lade de indsatte for  en t id at  glemme den 
barske real i tet  i  fængsels l ivet ."

B Ø G E R

BØGER TIL DE INDSATTE
Al le fængsler  og arresthuse t i lbyder de 
indsatte bibl ioteksbetjening.  For  Hi l lerød 
Arrests vedkommende startede samarbejdet 
med bibl ioteket i  1979 med en depotord-
ning,  hvor de indsatte kunne best i l le  ma-
ter ia ler  v ia  arrestens ansatte.  Fra 1994 f ik 
bibl iotekaren mul ighed for  at  kommunikere 
direkte med de indsatte med bibl iotekar-
bet jening én gang om måneden.

”
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L ISBET SCHACHT 
HANSEN FRA HILLERØD 

BIBL IOTEK HAR S IN FASTE GANG 
I  H ILLERØD ARREST, HVOR HUN FOR-
SYNER DE INDSATTE MED DE NYESTE 

BØGER OG F ILM. 
 

FOR LISBET ER DE 
INDSATTE IKKE 

BARE ET NUMMER 
I RÆKKEN

AF SIMON SCHULTZ 
VAN ENGELAND
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N Y  O F T R N Y  O F T R

HANNE MUNK ER 
NY OMRÅDETILLIDS-
REPRÆSENTANT 

I  NOVEMBER 2020 BLEV HANNE MUNK VALGT SOM 
OMRÅDETILL IDSREPRÆSENTANT I  OMRÅDE M IDT 
OG NORD.  HUN H A R VÆ RET FÆ N GSELSBETJENT I 
25 ÅR OG TILLIDSREPRÆSENTANT I SYV ÅR.

A F M A R I A H A M I LTO N

S elvom det sner,  da fagbladet møder 
Hanne Munk i  Hobro,  er  der  ikke meget 
bambi på glat is  over  den nys låede om-
rådet i l l idsrepræsentant .  Hun tager 
s i tuat ionen med ophøjet  ro,  se lvom 

der er mange ubekendte og endnu f lere benspænd. 

”Jeg er  først  ved at  f inde ud af nøjagt igt ,  hvad 
det egent l ig består  i ,  mit  nye job,  og corona 
spænder l idt  ben for,  at  jeg kan komme i  gang, 
som jeg havde planlagt .  Det jeg er  mest  ked af, 
er,  at  jeg ikke kan komme rundt og besøge 
fængslerne og arresthusene i  Midt  og Nord. 
Jeg v i l  jo  gerne v ise mit  ans igt  og lære fo lk  at 
kende,”  s iger  hun. 

Hun har  endnu ikke fået  et  fast  kontor  på område-
kontoret  i  Hobro,  der  er  temmel ig coronafor ladt , 
da hun v iser  fagbladet rundt. 

Den nye arbejdsplads var  ikke svær at  f inde,  for 
områdekontoret  l igger k lods op ad Hanne Munks 
gamle arbejdsplads,  neml ig Hobro Arrest . 

Før  Hobro har  hun været i  Herstedvester,  Møgel-
kær og Aalborg Arrest . 

”Det er  ingen hemmel ighed,  at  en af mine mærke-
sager er  at  få  s ikkerhedsposterne t i lbage i  arrest-
husene i  Midt  og Nord.  Sammen med bemandin-
gen,  der  er  et  generelt  problem. Jeg nåede l ige 
at  besøge Kragskovhede Fængsel ,  inden nedluk-
ningen,  og det der  s log mig der,  var,  hvor mange 
indsatte der  var  i  forhold t i l  bet jente.  E leverne er 
v i rkel ig dygt ige og engagerede,  men de er  også 
helt  over ladt t i l  s ig selv,”  s iger  den nye område-
t i l l idsrepræsentant . 

MINDRE REGISTRERING MERE BETJENT

En tredje mærkesag er at gøre noget ved mængden 
af registrer inger,  som presser  fængselsbet jentens 
kerneopgave.   

”Jeg synes,  fængselsbet jente skal  t i lbage t i l  at 
have mere kontakt  t i l  de indsatte.  De bruger 
efterhånden så meget t id med sagsbehandl ingen 
bag computeren,  at  bet jentarbejdet ,  de blev 
ansat  for  at  udføre,  fy lder  for  l idt ,”  s iger  hun. 

Området i l l idsrepræsentanten har  været t i l l ids-
repræsentant i  Hobro Arrest  s iden 2013. 

”Jeg er  vant t i l  at  kunne diskutere et  emne med 
lederen det ene øjeblik og så tale med ham eller 
hende som kol legaer det næste.  Det er  v igt igt  at 
bevare de gode re lat ioner,  det  er  sådan,  man får 
de bedste afta ler  i  hus.  For  mig betyder det me-
get a l t id at  ta le ordent l igt  t i l  fo lk ,  og jeg er  ikke 
typen,  der  render og bl iver  uvenner med nogen,” 
s iger  Hanne Munk,  der  træder meget ydmygt ind i 
sin nye rolle: ”Jeg har meget at lære, og l ige nu er 
det learning by doing.  Men jeg har  heldigvis  både 
min bestyrelse,  de andre områdetil l idsrepræsen-
tanter og forbundskontoret at sparre med.” 

Det er ikke længe siden, Hanne Munk smed uniformen 
ti l  fordel for det nye fuldtidsjob som områdetil l ids-
repræsentant .  Men hun har  ikke smidt den væk for 
evigt . 

”Jeg kunne sagtens forest i l le  mig at  tage en vagt 
i  ny og næ forskel l ige steder i  Midt  og Nord,  det 
er  en god måde at  lære mine kol legaer og deres 
udfordr inger at  kende på,”  s iger  hun.
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Jeg synes, 
fængsels-
betjente skal 

tilbage til at have 
mere kontakt til de 
indsatte.”
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Det er på denne bag-
grund overraskende, 
at justitsminister Nick 

Hækkerup helt undlader at 
rose fængselspersonalet.

D E B A T D E B A T

”Denne mai l  må gerne offent l iggøres,  hvis  I  har 
brug for  det .  Det er  på t ide,  at  fo lk  får  sandheden 
f ra  en anden v inkel .  Neml ig f ra  et  menneske,  der 
har  oplevet det f ra  v i rkel ighedens verden.  Men 
jeg vil  gerne være anonym af hensyn ti l  min datter.” 
Sådan skr iver  en mor t i l  en t id l igere indsat  i  Her-
stedvester  t i l  fagbladet.

”I GJORDE ABSOLUT 
DET RIGTIGE I PETER 
MADSEN-SAGEN”

J eg er  mor t i l  en t id l igere indsat  i  Hersted-
vester  Fængsel .  Det g jorde mig meget 
bedrøvet og harm at læse i B.T., at de ansatte 
i  Herstedvester  fø ler  s ig nedg jorte og ud-

st i l let  som klovne efter  Peter  Madsens f lugt .

Lad mig s lå  fast  med syvtommersøm: De ansatte 
i Herstedvester er kompetente, dygtige medarbej-
dere og udstrå ler  stor  respekt og ansvar  overfor 
deres arbejde.

Jeg havde a ldr ig været i  kontakt  med fængsels-
væsnet,  før  min datter  blev anholdt .  Det havde 
min datter  hel ler  ikke.  Den tå lmodighed,  omsorg 
og hjælp min datter  f ik  hos jer,  har  nu udmøntet 
s ig i ,  at  hun s idder i  åbent fængsel ,  er  i  gang 
med uddannelse og har  s lettet  s in  t id l igere om-
gangskreds f ra  s i t  l iv.

Hun s iger  selv,  at  det bedste,  der  kunne ske for 
hende,  var  at  komme t i l  jer.

TIDLIGERE 
INSPEKTØR 
STØTTER 
PERSONALET 
I HERSTEDVESTER
HERSTEDVESTERS  T IDL IGERE  INSPEKTØR ,  HANS 
JØRGEN ENGBO,  SLÅR FAST,  AT PERSONALET 
HANDLEDE FULDSTÆNDIG KORREKT UNDER 
FANGEFLUGTEN.  HAN ER  DERFOR UFORSTÅENDE 
OVER FOR JUST ITSM IN ISTERENS KR IT IK .

A F H A N S  J Ø RG E N E N G B O

På baggrund af godt 40 års  ledelseserfar ing i 
danske fængsler,  heraf seks år  som fængsels-
inspektør  i  Herstedvester  Fængsel  (2007–2013) 
f inder jeg anledning t i l  at  komme med følgende 
udtale lse i  t i lknytning t i l  Kr iminal forsorgens rede-
gørelse om undvigelsen den 20.  oktober 2020 
f ra  Herstedvester  Fængsel  og just i tsministerens 
kommentar  hert i l :

Jeg finder det først og fremmest værd at bemærke, 
at  Kr iminal forsorgens s ikkerhedstaskforce har 
fasts lået ,  at  Herstedvester  Fængsels  beredskabs-
plan,  herunder afsnittet  om gidseltagning,  fø lger 
aktuelt  gældende standarder,  og at  personalet  i 
den konkrete situation fulgte planen. Redegørelsen 
om hændelsesfor løbet den 20.  oktober v iser,  at 
fængselspersonalet  handlede resolut  og fokuseret 
med det resultat ,  at  man ikke på noget t idspunkt 
lod Peter  Madsen ude af syne og derved s ikrede, 
at politiet kunne anholde ham allerede få minutter, 
efter at han med sit gidsel slap ud gennem fæng-
slets port. Takket være fængselsbetjentenes f lotte 
indsats  mis lykkedes Peter  Madsens forsøg på 
undvigelse.

Det er på denne baggrund overraskende, at justits-
minister  Nick Hækkerup i  s in  pressemeddelelse 
helt  undlader at  rose fængselspersonalet  og i 
stedet re jser  stærk kr i t ik  af fængslet  ved at  be-
tegne det som ”fu ldstændig åbenlyst ,  at  der  har 
været a lvor l ige hul ler  i  s ikkerheden”.  Min isteren 
henviser  t i l  nogle dagl ige rut iner  i  fængslet ,  som 
menes at  have været medvirkende t i l ,  at  g idsel -
tagningen kunne gennemføres.  Denne konklus ion 
er  ministeren ovenikøbet kommet f rem t i l ,  inden 
pol i t iet  har  afs luttet  en undersøgelse,  som kan 

I  har  tå lmodigt fundet jer  i  a l le  mine dumme 
spørgsmål  og f rustrat ioner.  Alt id med et  smi l 
og hjælpsomhed.

I  kan ikke gøre jeres arbejde ander ledes.  Hvordan 
skulle I det? Skal I være hårdere? Skal I behandle de 
indsatte anderledes? Svaret er nej. Det er jeres 
job at  prøve at  guide den indsatte ud i  det  v i rke-
l ige l iv som et helt menneske. Gerne uden krimina-
litet og med en frisk start. Hvis bare en af de mange 
indsatte har succes med det, så er jeres arbejde 
lykkedes,  og det er  min datter  jo et  bevis  på.

I  g jorde absolut  det r igt ige i  Peter  Madsen-sagen. 
Man ved jo a ldr ig,  om han v i rkel igt  havde våben 
på s ig.  Bet jentene har  jo også fami l ier,  de skal 
h jem t i l .  I  b l iver  bebrejdet ,  at  han var  a lene på 
værkstedet på nogle t idspunkter.  Men med så få 
ansatte og så mange indsatte, der kræver ekstra 
opmærksomhed.  Hvordan kunne det så være 
ander ledes?

I har nogle svære arbejdsforhold. Hvem har skylden 
for  det?  Vi  kan takke skr ivebordspamperne i  Kri-
minalforsorgen, politikerne og den offentlighed, som 
ikke fatter en dyt af, hvad der sker bag murene.

Det er  så nemt at  kr i t isere.  Men gøre noget ved 
det,  er  der  ingen,  der  gør.

Jeg v i l  bare have ret færdighed.  Lad være med at 
t ro dår l igt  om jer  se lv.  Der  f indes fakt isk  menne-
sker,  der  værdsætter  jeres arbejde.

Tak for  a l t .

Redakt ionen er  bekendt med afsenderens navn.

”
belyse,  hvordan Madsen er  kommet i  bes iddelse 
af de våbenattrapper,  som han benyttede ved 
gidseltagningen.

Nu har  man pålagt fængslet  at  foretage en række 
ændringer i  de dagl ige s ikkerhedsrut iner.  Det 
er  mul igt ,  at  d isse ændringer kan forhindre en 
gidseltagning efter  Madsens koncept,  men gidsel -
tagninger kan foretages på mange måder og med 
langt skarpere og far l igere metoder.

Når herti l  kommer, at vi skal mange årtier ti lbage 
i  t iden for  at  f inde en vel lykket undvigelse f ra 
Herstedvester  Fængsel ,  er  de nu indførte og plan-
lagte skærpelser  efter  min mening stærkt  over-
drevne og unødvendige.  Og eftersom nogle af de 
indførte stramninger v i l  indebære ganske mærk-
bare indgreb i  de indsattes og personalets  dag-
l igdag,  og dermed forr inge k l imaet i  fængslet ,  ser 
jeg en risiko for, at de psykiatriske og psykolog-
fagl ige opgaver,  som er  fængslets  kerneopgaver, 
får  langt vanskel igere v i lkår,  og at  undvigelses-
trangen – e l ler  »undvigelsesparatheden«,  som 
redegørelsen kalder  det –  v i l  vokse blandt de 
indsatte.  Det samlede resultat  af bestræbelserne 
kan så ledes meget vel  b l ive en øget –  og ikke en 
mindsket –  r is iko for  undvigelse og andre s ikker-
hedsbrud.

Dette gælder ikke mindst, hvis man ikke ansætter 
mere personale.  Nogle af de planlagte t i l tag er 
ret  personalekrævende,  og hvis  disse opgaver 
skal  løses uden ansættelse af mere personale, 
v i l  det  gå ud over løsningen af andre opgaver 
med deraf fø lgende yder l igere forr ingelse af 
s ikkerheden.
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OL IVER KORN ER  NY T I LL IDSREPRÆ-
SENTANT FOR KOLLEGAERNE I 
TRANSPORT-  O G B EVOGT NINGS-
ENHEDEN I  KØ B ENHAVN

Hvorfor  har  du valgt at  bl ive t i l l ids-
repræsentant?
Jeg har  s iden min start  i  Kr iminal -
forsorgen i  november 2018 engageret 
mig i  de grundlæggende arbejdsvi lkår, 
der  gør s ig gældende for  t ransport-
bet jente.  Jeg har  en umanér l ig pass ion 
for  det fagorganisator iske v i rke,  og 
brænder helt  ind t i l  knoglerne for  at 
f remme vi lkårene for  de medlemmer, 
jeg repræsenterer  i  enhver henseende. 
 
Hvad vi l  du lægge vægt på i  dit 
arbejde for  medlemmerne?
Hvad jeg konkret  ønsker  at  engagere 
mig i  v i l  a l t id bl ive afg jort  af,  hvad der 
l igger de f leste af mine kol legaer på 
s inde.  Det skyldes,  at  jeg er  bevidst 
om, at  en t i l l idsrepræsentant er  en 
repræsentant for  den samlede med-
arbejdergruppes f lerta l .  Det er  dog 
min opfattelse,  at  særl igt  ansættelses-
vilkårene, både for transportbetjentene, 
og den øvr ige Kr iminal forsorg skal 
styrkes,  og jeg v i l  a l t id arbejde mål-
rettet  for  at  indfr i  netop det.
 
Hvad regner du med,  bl iver  din 
største udfordring som t i l l ids-
repræsentant?
Jeg er  ikke af den overbevisning,  at  en 
t i l l idsrepræsentant blot  er  en pass iv 
formidler.  En t i l l idsrepræsentant må 
i  min opt ik  også gerne spi l le  en akt iv 
og opsøgende rol le ,  hvor han el ler 
hun,  sagl igt  konfronterer  problema-
t ikker  med et  konstant  ønske om at 
styrke v i lkårene for  s ine kol legaer.  En 
t i l l idsrepræsentant skal  være ydmyg 
over for  s ine kol legaer,  hvis  t i l l id  han 
el ler  hun har  fået ,  samtidig med,  at 
han el ler  hun bør være stærk,  stædig 
og direkte argumenterende.  Nogle 
mener,  jeg er  naiv,  men jeg t i l lader 
mig a l l igevel  at  have den holdning,  at 
et  job i  Kr iminal forsorgen har  poten-
t ia le t i l  at  b l ive verdens bedste.  Om 
end det aktuelt  s let  ikke er  det .  Netop 
her i  l igger min største udfordr ing – at 
forandre Kr iminal forsorgen t i l  at  b l ive 
den eftertragtede arbejdsplads,  den 
bør være, i  samarbejde med det øvrige 
Fængsels forbund.

FORBUNDETS PRIVATLIVSPOLITIK
Ti l  a l le  medlemmer

Lovgivningen om persondata blev ændret den 25. juni 2018. Derfor har vi i  Fængselsforbundet, 
som de f leste andre,  opdateret  vores pr ivat l ivspol i t ik ,  så den imødekommer de nye krav,  der 
er  fast lagt i  EU’s  databeskyttelsesforordning (GDPR).  Den indeholder nu f lere oplysninger 
om, hvordan Fængsels forbundet beskytter  dine personoplysninger,  herunder hvordan du kan 
udnytte dine rett igheder t i l  d ine data.  Du kan læse vores opdaterede pr ivat l ivspol i t ik  på: 
faengsels forbundet.dk/for-medlemmer/om-medlemskabet/pr ivat l ivspol i t ik/

Da du meldte dig ind i  Fængsels forbundet,  bad v i  om en række personl ige oplysninger som 
for  eksempel  dit  navn,  d in adresse og dit  CPR-nummer.  Det g jorde v i  natur l igvis  blandt andet 
for at kunne trække dit kontingent via Kriminalforsorgen, indberette dit fradrag ti l  SKAT, kunne 
rådgive dig i  fagl ige sager og l ignende.

HVAD SKAL DU GØRE?

Du skal  ikke gøre noget.  Vi  har  t ruffet  de re levante forholdsregler,  der  skal  t i l  for  at  beskytte 
dine personoplysninger i  overensstemmelse med lovgivningen.  Men i  fa ld du ikke ønsker,  at 
v i  opbevarer  dine data,  bedes du kontakte os. 

HAR DU SPØRGSMÅL?

Hvis  du har  spørgsmål  t i l ,  hvordan v i  indsamler  og beskytter  dine personoplysninger,  er  du 
meget velkommen t i l  at  kontakte os på ff@faengsels forbundet.dk e l ler  på 7255 9976.

Venl ig h i lsen 
Fængsels forbundet 

F O R B U N D S N Y T

HUSK AT STEMME TIL OK21
Vi forventer,  at  for l igspartnerne når  f rem t i l  et  overenskomstresultat  i  starten af februar. 
Efter følgende sendes for l iget  t i l  urafstemning blandt vores medlemmer.

L igesom med afstemningen i  2018 kommer urafstemningen t i l  at  foregå elektronisk. 

Al le  medlemmer v i l  kunne stemme via  et  l ink ,  som bl iver  udsendt med forbundets 
nyhedsbrev,  app og på vores socia le medier.  Der  kan kun stemmes én gang via  Nem-ID.
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I N D L Æ GI N D L Æ G

40 ÅRS JUBILÆUM
HENRIK FARUP 
HOLM
Den 19.  januar  2021 er  det nøjagt ig 40 år 
s iden,  at  vores afholdte kol lega gik  ind 
gennem porten t i l  en af Kr iminal forsorgens 
daværende inst i tut ioner for  første gang.

Denne januardag i  1981  blev Henr ik  ansat 
på Statsfængslet  i  Vr ids løsel i l le ,  og når 
man tænker på,  at  der  snart  er  gået 40 år, 
kan man jo ikke s ige,  at  det er  f lyvsk at 
have været på f i re  forskel l ige inst i tut ioner 
i  etaten.

F i re år  i  Vr ids løsel i l le ,  16  år  i  Gr ibskov, 
et  kort  stop i  Kolding og snart  20 år  på 
Henr iks  nuværende t jenestested Holstebro 
Arrest . 

Henr ik  har  to voksne døtre,  og har  en stor 
del af sit l iv boet på Sjælland, men arbejdet 
medførte jo,  at  han endte med at  bosætte 
s ig i  Holstebro,  men v i  er  i  tv iv l ,  om han 
egent l ig kan l ide byen,  da han benytter 
enhver le j l ighed t i l  at  udforske hele jord-
k loden i  se lskab med kæresten Pia .

De har  været på mange lange re jser  i  hele 
verden,  men har  fået  en forkærl ighed for 
USA,  som de har  besøgt f lere gange.  Når 
der  er  kol legaer i  arresten,  der  planlægger 
fer ierejser,  er  der  a l t id et  uta l  a f f i f at  få  f ra 
vores lokale globetrotter.

Vi  v i l  hermed gerne ønske Henr ik  et  kæmpe 
stort ti l lykke med de 40 år i  statens tjeneste.

På vegne af personalet  i  Holstebro Arrest

Ti l l idsmand Torben Givskov

40 ÅRS JUBILÆUM
PETER KÆR-
GAARD JENSEN
På vegne af kol legaer i  Næstved Arrest  skal 
der  hermed lyde et  stort  t i l lykke og TAK.

Vi  har  i  de s idste år  af Peters  arbejdsl iv 
været begavet med hans kol legaskab.  Peter 
kom t i l  Næstved,  da Nakskov i  l ighed med 
andre små huse på Lol land og Falster  måtte 
lukke.  Peter  har  trådt s ine barnesko på 
Vr ids løse Statsfængsel ,  inden han i  c i rka 
1996 var  moden t i l  at  gå i  de helt  store sko: 
nemlig en arresthusbetjents sko. 

Peter  er  den muntre og posit ive kammerat, 
der  på s in vej  i  Kr iminal forsorgen har  skabt 
s ig mange venner.

Peter  møder a lt id på t jeneste i  godt humør 
og med en tjenestevillighed, der må misundes 
af mange.

Peter  har  ikke KUN fået venner i  s in  t id i 
systemet,  brugen af PC blev a ldr ig r igt ig 
det bedste,  dette må betegnes som et 
noget anstrengt venskab.

Ti l  gengæld er  du en af få ,  der  med et  smi l 
e l ler  et  løftet  øjenlåg,  kunne styre en sten-
gang t i l  perfekt ion.  Du forstår  om nogen, 
hvad dynamisk s ikkerhed er  værd i  arrest-
huse med to i  turnus.

Du har  i  d in t id oplevet mange traumatiske 
hændelser.  Det er  misundelsesværdigt , 
hvordan du på trods af dette er  kommet 
igennem dit arbejdsliv uden store ar på sjælen.

For dit  arbejdsl iv  lakker også mod enden. 
Når maj  bl iver  t i l  juni  for lader du systemet. 
Dette bl iver  et  stort  tab for  os a l le .

Der bl iver  nu mere t id t i l  d in store kær-
l ighed.  Om kærl igheden t i l  f ru Kirsten s lår 
pass ionen for  hunde er  ikke afk laret .  Men 
fami l ien er  også en stor  pass ion,  som Peter 
gerne fortæl ler  om med glød i  ø jnene.

Tak for  t iden vi  f ik  sammen Peter,  husk der 
er  a lt id kaffe på kanden i  Næstved,  og at 
Kirstens hjemmebag er  savnet.

På kol legaerne i  Næstveds vegne 

MTR Kenneth Højhus Platz

40 ÅRS JUBILÆUM 
KIM LUNDQVIST 
I  januar  1981  mødte Kim for  første gang op på 
Esrumvej  367,  også kaldet Horserød Fængsel , 
t i l  det  som skul le  bl ive starten på hans lange 
karr iere i  statens k læder. 

K im tog herefter  t i l  Center  Sandholm, som 
senere blev ti l  El lebæk, hvor han hovedsageligt 
havde med kr iminel le  asylansøgere at  gøre. 

K im har  været v idt  omkr ing inden for  E l lebæks 
mure,  både som fængselsbet jent ,  værkmester, 
t i l l idsmand og mult ikunstner. 

K im tog på et  t idspunkt 500 meter  længere op 
ad vejen for at prøve kræfter med Udrejsecenter 
S jælsmark,  inden han igen kom t i lbage t i l  E l le-
bæk. 

Første december 2016 kom Kim endel ig h jem t i l 
Kalundborg Arrest ,  hvor v i  nyder godt af hans 
store personl ighed,  v iden,  dygt ighed og hans 
mange histor ier  f ra  t iden i  statens t jeneste 
(nok mest E l lebæk). 

Der  er  a ldr ig kedel igt  e l ler  tavshed i  hans sel -
skab.  Han spreder humør og glæde på s in  vej . 
Han er  et  stort  akt iv  for  vores arrest  –  som kol-
lega og person.  Kim har  l igeledes været husets 
t i l l idsmand,  men valgte at  give stafetten v idere 
i  2020 t i l  yngre kræfter. 

Pr ivat  danner Kim par  med Lene.  Under samme 
tag bor også deres skønne belgiske hyrdehund 
Bebe.  Sammen bruger de deres f r i t id i  sommer-
huse rundt omkr ing i  det  danske land,  samt ikke 
mindst  på deres store pass ion for  sk i fer ier.  K im 
er  også far  t i l  Jannie og morfar  t i l  2  børnebørn, 
som også er  med,  når  fami l ien tager på nye op-
dagelser.

Kims store f r i t ids interesse er  cykl ing på højt 
p lan.  Det er  i  hvert  fa ld sådan,  det lyder,  når 
v i  hører  hans fortæl l inger.  K im har  også være 
akt iv  i  d iverse idrætsdiscipl iner  inden for  KRIFO, 
hvor fodbolden nok trak mest .  Det er  i  hvert  fa ld 
det ,  v i  har  konkluderet  ud f ra  hans h istor ier  f ra 
Nyborg Stævnerne.  Kim har  angivel igt  så mange 
medal jer  f ra  stævnerne,  at  han får  dår l ig ryg, 
hvis  han i fører  s ig dem al le  på en gang. 

Et  kæmpe t i l lykke med dine 40 år  i  statens 
t jeneste.  Det er  i  sandhed en stor  bedr i ft .  Du 
skal  bestemt være stolt  a f d ig selv,  fordi  du har 
opnået dette.  En dag som denne fort jener  at 
bl ive markeret  og fe j ret  på behør ig v is .  V i  ved, 
at  venner,  fami l ie  og kol legaer v i l  fe j re dig med 
maner på denne store dag.  Alt  held og lykke 
f remad i  l ivet ,  hvad end den måtte br inge. 

Vi  håber,  at  du vælger at  bruge ”four  more 
years” i  Kalundborg Arrest .

Stort  t i l lykke med jubi læet,  K im.

Ønskes du af a l le  i  Kalundborg Arrest

MINDEORD
LARS WESTH
Det var  med stor  sorg,  at  v i  modtog beskeden 
om, at  vores kære kol lega og ven Lars  Westh var 
afgået ved døden a lt  for  t id l igt .  Lars  blev 47 år. 

Lars  havde været sygemeldt på grund af en 
knæoperat ion og gik  derfor  h jemme. Der var 
ingen forvarsel  på,  at  der  var  noget galt ,  så  det 
kom som et kæmpe chok for  os a l le .  Lars  var 
en meget vel l idt  kol lega,  som har  sat  et  stort 
aftryk, trods sine ”kun” f ire et halvt år på Vestre 
Fængsel . 

Lars  var  t i lknyttet  Vestre Hospita l ,  hvor han med 
s i t  lunefulde og a lt id gode humør var  et  stort 
akt iv.  Lars  f ik  a l le  t i l  at  fø le s ig godt t i lpas og 
lavede t i t  små kærl ige jokes.  Lars  gav Nada-

akupunktur  t i l  stor  gavn for  f lere indsatte samt 
var  godt i  gang med at  få  afdel ingens akt iv i tets-
rum op at  stå . 

Lars  er  så meget savnet og har  efter ladt et  stort 
tomrum.

Lars  efter lader s ig s in  kone Anita og sønnerne 
Mathias og Ol iver.  Lars  lagde a ldr ig sk ju l  på, 
hvor meget de betød for  ham. Lars  som var  ud-
dannet tømrer,  havde sat  hele deres hus i  stand, 
og var  a l t id i  gang ude i  s i t  værksted med at 
dreje forskel l ige t ing. 

Vestre Hospita l  var  med t i l  Lars ´  b isættelse og 
tog en pæn afsked.

Vore tanker  går  t i l  Anita ,  Mathias og Ol iver  i 
denne svære t id.

På vegne af personalet ,  Claes Søderstrøm

DEBAT
Indlæg sendes t i l  redakt ion@faengselsforbundet.dk.
Følg også debatten på Facebook,  Twitter  og Instagram.

HUSK AT FØLGE OS



Skal du også have den  
bedste ulykkesforsikring?
Så er det TJM Forsikring, du skal vælge! 

Forbrugerrådet Tænk har kåret TJM Forsikrings ulykkesforsikring som ”Bedst i test”  
– både for  pris og dækninger. 

Ulykkesforsikringen er en del af TJM-Forsikrings personforsikring, hvor du også kan 
tilvælge tand-, sygdoms- og sundhedsforsikring.

På tjm-forsikring.dk/personforsikring kan du hurtigt og nemt tjekke din pris.  
Du er også velkommen til at ringe til os på 70 33 28 28.

Forsikring

Sammenhold
betaler sig


